
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2024 il giorno 02 del mese di  gennaio  presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTI:  

- il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233 (Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle 

istituzioni scolastiche), che determina procedure, tempi di applicazione ed attuazione del piano 

regionale di dimensionamento; 

- il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 81 (Norme per la riorganizzazione della rete scolastica ed il razionale ed 

efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64, comma 4, del D.L. n.112/2008, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 133/2008), che ha definito criteri e parametri relativi al 

dimensionamento delle istituzioni autonome e dettato disposizioni per la definizione degli organici e la 

formazione delle classi nelle scuole e istituti di ogni ordine e grado; 

- la Legge n. 56/2014, che ha confermato, tra le funzioni fondamentali delle Province e delle Città 

Metropolitane, “la programmazione provinciale della rete scolastica nel rispetto della programmazione 

regionale”;  

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti);  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale della Calabria n. 366 del 21 luglio 2023, recante: 

«Approvazione Indirizzi regionali per la programmazione e la definizione del dimensionamento della 

rete scolastica e dell’offerta formativa - Linee Guida per il triennio 2024/2025 – 2026/2027»; 

VISTI gli indirizzi regionali per la definizione del dimensionamento della rete scolastica e per la 

programmazione dell’offerta formativa - Linee Guida per il triennio 2024/2025 – 2026/2027; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 16 ottobre 2023, avente ad oggetto 

“Dimensionamento della rete scolastica e la Programmazione dell’Offerta formativa – triennio 2024-

2027”; 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

Oggetto: DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA – 

TRIENNIO 2024-2027. EFFETTI DEL DECRETO c.d. MILLEPROROGHE (D.L. 30.12.2023, N. 215). 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         1       02/01/2024  

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    RELAZIONI INTERISTITUZIONALI – TRANSIZIONE AL DIGITALE – INNOVAZIONE – PARI 

OPPORTUNITÀ – PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 
 

 
 

 
 

                                                                                                                                          
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

 

Settore RELAZIONI INTERISTITUZIONALI – TRANSIZIONE AL DIGITALE – INNOVAZIONE – 

PARI OPPORTUNITÀ – PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 02/01/2024               f.to Il dirigente 

        Avv. Giovanni De Rose        

 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

  

D IS PO NE  

 

 

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 02.01.2024.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale della Calabria n. 719 del 15 dicembre 2023 recante 

“Approvazione piano regionale di dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell’offerta 

formativa a.s. 2024/2025”; 

VISTO il Decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215 c.d. Milleproroghe, intervenuto, tra l’altro, in tema di 

dimensionamento scolastico, con il quale è stato introdotto, dall’art. 5 co. 3, dopo il comma 83 bis 

dell’art.1 della L. 13 luglio 2015, n. 107, l’ulteriore comma 83-ter; 

VISTA la nota prot. n. 585938 del 29 dicembre 2023 della Regione Calabria con la quale si comunica 

che la stessa intende avvalersi della facoltà di cui al Decreto c.d. Milleproroghe secondo cui le Regioni, 

per il solo anno scolastico 2024/2025, potranno attivare un ulteriore numero di autonomie scolastiche e 

che alla Provincia di Cosenza vengono assegnate ulteriori n. 2 autonomie scolastiche e ritenuto di 

disporre in tal senso; 

CONSIDERATO, altresì, di tenere in considerazione le due proposte formative pervenute, ritenute 

meritevoli di accoglimento e cioè: 

- Attivazione Corso Serale Agro della Scuola IIS Leonardo da Vinci di San Giovanni in Fiore, la cui 

documentazione di richiesta (Modello 3) si allega alla presente;  

- Attivazione Indirizzo Sportivo relativamente alla Scuola I.I.S. (LS – ISA – IPSIA) di San Giovanni 

in Fiore, la cui documentazione di richiesta (Modello 1) si allega alla presente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA la L. n. 56/2014; 

  

 

 

DISPONE 

per quanto espresso in narrativa: 

 

1. di proporre l’autonomia scolastica dell’IIS di Acri “IPSIA-ITI” (CSIS06100T), con 551 alunni, nel 

rispetto dei criteri di cui alle Linee guida, al fine di tutelare le aree interne e montane, tenuto conto della 

presenza nelle istituzioni scolastiche di punti di erogazione del Servizio “montani”, che le Linee guida 

regionali propongono di tutelare; 

2. di proporre, quale seconda autonomia facultizzata dalla normativa intervenuta, previa scomposizione 

dell’attuale Scuola di primo grado di Castrovillari (CSMM303009), due Istituti Comprensivi così 

definiti:  

A) Direzione Didattica 1 CSEE590004 (con 680 alunni) con Scuola Media Giustino Fortunato (con 180 

alunni), andando a creare un IC 1 con 860 alunni; 

B) Direzione Didattica 2 CSEE59100X (con 458 alunni) con Scuola Media Enrico De Nicola (con 331 

alunni), andando a creare un IC 2 con 789 alunni; 

3. di proporre l’attivazione del Corso Serale Agro della Scuola IIS Leonardo da Vinci di San Giovanni 

in Fiore;  

4. di proporre l’attivazione dell’indirizzo Sportivo in località Lorica relativamente alla Scuola I.I.S.  DI 

San Giovanni in Fiore (LS – ISA – IPSIA);  

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Calabria per gli adempimenti consequenziali; 

6. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 30, co. 8 dello Statuto, stante 

l’urgenza di provvedere. 

 


